ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.о. Химки 28 апреля 2017 года

Судья Химкинского городского суда Московской области Беспалов А.Ю., с участием представителя ФИО1 – ФИО2, действующей на основании доверенности, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.2 КоАП РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В отношении ФИО1 возбуждено административное производство за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.2 КоАП РФ, т.е. недекларирование по установленной письменной форме товаров, подлежащих декларированию, за исключением случаев, предусмотренных ст.16.4 КоАП РФ. 

Так, 06.10.2016г., примерно в 19 час. 05 мин. ФИО1, прибывшая рейсом 

<

№ обезличен> из Цюриха (Швейцария), при прохождении таможенного контроля в зале прилета международного аэропорта «Шереметьево» терминал «F» проследовала на «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза товаров для личного пользования, не требующих таможенного декларирования, пересекла линию таможенного контроля, имея при себе два места багажа и 2 места ручной клади.

В результате проведенного таможенного досмотра багажа, предъявленного ФИО1 были обнаружены: ремень LONGCHAMP синего цвета с маркировкой на внутренней стороне 7395 общим количеством 1 шт., сувенирный набор ABRAXAS, состоящий из: сургуч 1 шт., перьевая ручка 1 шт., запасные перья металлические 5 шт, металлическая печать 1 шт., аннотация 1 шт. общим количеством 1 набор, набор TF в фирменной заводской упаковке, состоящий из: ремень (пряжка из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> шт., запонки из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> пара. Международная гарантия 1 шт.) общим количеством 1 набор, брелок MONTBLANC в фирменной заводской упаковке со шнуром с USB разъемом к нему общим количеством 1 шт., брошь meister в форме бабочки из металла желтого и белого цвета с ограненными вставками разных цветов и с маркировкой ЕМ 750 общим количеством 1 шт., капсулы с чернилами, находящиеся в фирменной заводской упаковке MONTBLANC общим количеством 7 шт., ручка TF с кожаным коричневым чехлом к ней, находящаяся в фирменной заводской упаковке ( коробка коричневого цвета с маркировкой TF) общим количеством 1 шт., футболка DRI FIT серого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., кроссовки CLOUDFL YER общим количеством 1 пара, майка DEREK ROSE белого цвета общим количеством 2 шт., жилет DRI FIT черного цвета на молнии общим количеством 1 шт., брюки DRI FIT черного цвета общим количеством 1 шт., ремень LONGCHAMP коричневого цвета с маркировкой на внутренней стороне 7572 общим количеством 1 шт., пальто ERMANO SCERVINO розового цвета общим количеством 1 шт., клатч Christian Dior белого цвета общим количеством 1 шт., палантин CHANEL светлого цвета с рисунком красно-желтого цвета общим количеством 1 шт., палантин светло-серого цвета общим количеством 1 шт.,, палантин с рисунком коричневого цвета с надписью SWASH общим количеством 1 шт., платок LIBERTY общим количеством 1 шт., палантин bamford общим количеством 1 шт., платок LIBERTY с навесной этикеткой арт.3802 общим количеством 1 шт., платок Dior общим количеством 1 шт., пальто Ralph Lauren светло-коричневого цвета арт.CF26 общим количеством 1 шт., пальто FUCHS SCHMITT светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., пальто YVES SALOMON коричневого цвета с мехом и с капюшоном арт.6WYM28885CDZI общим количеством 1 шт., пальто YVES SALOMON серого цвета с мехом арт.7WYM65415MERL общим количеством 1 шт., свитер SONIA RYKIE арт.16177701-ЕВ общим количеством 1 шт., свитер King Kong розового цвета общим количеством 1 шт., водолазка malo светлого цвета общим количеством 1 шт., блуза CELINE арт.20ВВ15944.02LC.40 общим количеством 1 шт., топ Massimo Dutti общим количеством 1 шт., рубашка ST.EMILE голубого цвета с рисунком общим количеством 1 шт., рубашка van Jaack общим количеством 1 шт., жакет emotions со съемным воротником общим количеством 1 шт., блуза ftc общим количеством 1 шт., брюки ESCADA синего цвета размер 36 общим количеством 1 шт., брюки ST.EMILE серого цвета общим количеством 1 шт., водолазка ST.EMILE серого цвета общим количеством 1 шт., водолазка STRENESSE черного цвета общим количеством 1 шт., водолазка STRENESSE серого цвета общим количеством 1 шт., футболка AIR FIELD светлого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., берет SEEBERGER разных цветов общим количеством 5 шт., кофта THE ROW темно-синего цвета общим количеством 1 шт., футболка AKRIS белого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., кардиган ftc серого и розового цвета общим количеством 2 шт., брюки JOSEPH светлого цвета общим количеством 1 шт., брюки APANAGE розового цвета общим количеством 1 шт., палантин destin в клетку общим количеством 1 шт., джинсы STELLA MC CARTNEY синего цвета общим количеством 1 шт., рубашка FRAME белого цвета общим количеством 1 шт., брюки JOSEPH серого цвета общим количеством 1 шт., палантин ZARA светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., кофта Ralph Lauren темно-красного цвета общим количеством 1 шт., футболка DEREK ROSE синего цвета общим количеством 1 шт., майка NC Collection светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., блуза ERMANO SCERVINO светлого цвета общим количеством 1 шт., топ GIORGIO ARMANI светлого цвета общим количеством 1 шт., кофта PRADA светлого цвета общим количеством 1 шт., кардиган HARRODS серого цвета общим количеством 1 шт., брюки ST.JOHN серого цвета общим количеством 1 шт., платок LOUIS VUITTON в фирменной заводской упаковке общим количеством 1 шт., наручные часы Chopard на черном кожаном ремешке с маркировкой на внутренней части Chopard 18/16 105 C0200-0131 с застежкой из металла белого цвета с маркировкой Chopard Stainless Steel, корпус часов выполнен из металла желтого и белого цвета, циферблат светлого цвета общим количеством 1 шт.

После проведения административного расследования должностным лицом отдела административных расследований Шереметьевской таможни ФИО3 12.01.2017г. в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.16.2 КоАП РФ, а дело было направлено в Химкинский городской суд Московской области для рассмотрения и принятия решения.

Административное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в отсутствие последней, в судебное заседание не явившейся, надлежащим образом извещенной о месте и времени рассмотрения административного дела, ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.

В судебном заседании представитель ФИО1 по доверенности – ФИО2 пояснила, что товары, ввезенные ФИО1. предназначались для личного пользования, она прилетела вместе со своей матерью, ФИО4, в багаже были вещи, как ее, так и ее матери, так и ее сестер, которые улетели ранее. На вещи у нее и у матери есть чеки. Они и ее мать являются членами одной семьи. Они, как члены одной семьи имеют право ввезти товаров на общую сумму 20000 евро. Стоимость ввезенных ими товаров не превышает указанную стоимость. Были представлены письменные объяснения.

Суд выслушав представителя, исследовав представленные материалы, приходит к следующему.

Согласно заключения экспертов ЦЭКТУ ЭКС 

<

адрес> 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, следует, что представлены на экспертизу предметы, а именно: ремень LONGCHAMP синего цвета с маркировкой на внутренней стороне 7395 общим количеством 1 шт., сувенирный набор ABRAXAS, состоящий из: сургуч 1 шт., перьевая ручка 1 шт., запасные перья металлические 5 шт, металлическая печать 1 шт., аннотация 1 шт. общим количеством 1 набор, набор TF в фирменной заводской упаковке, состоящий из: ремень (пряжка из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> шт., запонки из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> пара. Международная гарантия 1 шт.) общим количеством 1 набор, брелок MONTBLANC в фирменной заводской упаковке со шнуром с USB разъемом к нему общим количеством 1 шт., брошь meister в форме бабочки из металла желтого и белого цвета с ограненными вставками разных цветов и с маркировкой ЕМ 750 общим количеством 1 шт., капсулы с чернилами, находящиеся в фирменной заводской упаковке MONTBLANC общим количеством 7 шт., ручка TF с кожаным коричневым чехлом к ней, находящаяся в фирменной заводской упаковке (коробка коричневого цвета с маркировкой TF) общим количеством 1 шт., футболка DRI FIT серого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., кроссовки CLOUDFL YER общим количеством 1 пара, майка DEREK ROSE белого цвета общим количеством 2 шт., жилет DRI FIT черного цвета на молнии общим количеством 1 шт., брюки DRI FIT черного цвета общим количеством 1 шт., ремень LONGCHAMP коричневого цвета с маркировкой на внутренней стороне 7572 общим количеством 1 шт., пальто ERMANO SCERVINO розового цвета общим количеством 1 шт., клатч Christian Dior белого цвета общим количеством 1 шт., палантин CHANEL светлого цвета с рисунком красно-желтого цвета общим количеством 1 шт., палантин светло-серого цвета общим количеством 1 шт.,, палантин с рисунком коричневого цвета с надписью SWASH общим количеством 1 шт., платок LIBERTY общим количеством 1 шт., палантин bamford общим количеством 1 шт., платок LIBERTY с навесной этикеткой арт.3802 общим количеством 1 шт., платок Dior общим количеством 1 шт., пальто Ralph Lauren светло-коричневого цвета арт.CF26 общим количеством 1 шт., пальто FUCHS SCHMITT светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., пальто YVES SALOMON коричневого цвета с мехом и с капюшоном арт.6WYM28885CDZI общим количеством 1 шт., пальто YVES SALOMON серого цвета с мехом арт.7WYM65415MERL общим количеством 1 шт., свитер SONIA RYKIE арт.16177701-ЕВ общим количеством 1 шт., свитер King Kong розового цвета общим количеством 1 шт., водолазка malo светлого цвета общим количеством 1 шт., блуза CELINE арт.20ВВ15944.02LC.40 общим количеством 1 шт., топ Massimo Dutti общим количеством 1 шт., рубашка ST.EMILE голубого цвета с рисунком общим количеством 1 шт., рубашка van Jaack общим количеством 1 шт., жакет emotions со съемным воротником общим количеством 1 шт., блуза ftc общим количеством 1 шт., брюки ESCADA синего цвета размер 36 общим количеством 1 шт., брюки ST.EMILE серого цвета общим количеством 1 шт., водолазка ST.EMILE серого цвета общим количеством 1 шт., водолазка STRENESSE черного цвета общим количеством 1 шт., водолазка STRENESSE серого цвета общим количеством 1 шт., футболка AIR FIELD светлого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., берет SEEBERGER разных цветов общим количеством 5 шт., кофта THE ROW темно-синего цвета общим количеством 1 шт., футболка AKRIS белого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., кардиган ftc серого и розового цвета общим количеством 2 шт., брюки JOSEPH светлого цвета общим количеством 1 шт., брюки APANAGE розового цвета общим количеством 1 шт., палантин destin в клетку общим количеством 1 шт., джинсы STELLA MC CARTNEY синего цвета общим количеством 1 шт., рубашка FRAME белого цвета общим количеством 1 шт., брюки JOSEPH серого цвета общим количеством 1 шт., палантин ZARA светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., кофта Ralph Lauren темно-красного цвета общим количеством 1 шт., футболка DEREK ROSE синего цвета общим количеством 1 шт., майка NC Collection светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., блуза ERMANO SCERVINO светлого цвета общим количеством 1 шт., топ GIORGIO ARMANI светлого цвета общим количеством 1 шт., кофта PRADA светлого цвета общим количеством 1 шт., кардиган HARRODS серого цвета общим количеством 1 шт., брюки ST.JOHN серого цвета общим количеством 1 шт., платок LOUIS VUITTON в фирменной заводской упаковке общим количеством 1 шт., наручные часы Chopard на черном кожаном ремешке с маркировкой на внутренней части Chopard 18/16 105 C0200-0131 с застежкой из металла белого цвета с маркировкой Chopard Stainless Steel, корпус часов выполнен из металла желтого и белого цвета, циферблат светлого цвета общим количеством 1 шт. 

Рыночная стоимость указанных предметов в Швейцарии по состоянию на дату перемещения (06.09.2016г.) составляет 4 158 824 (четыре миллиона сто пятьдесят восемь тысяч восемьсот двадцать четыре) рубля 04 копейки;

Визуальным осмотром установлено, что вещи не имеют признаков, характерных для предметов, бывших в употреблении, за исключением броши, указанной в п.5 протокола изъятия от 13.12.2016г., и по сему брошь является предметом, бывшим в употреблении.

Ценовую информацию, представленную в платежных документах возможно соотнести с фактически представленными товарами, однако, установить полное их соответствие не предоставляется возможным в связи с отсутствием в платежных документах информации об идентификационных особенностях изделий.

В ходе административного расследования от ФИО1 поступили платежные документы, подтверждающие стоимость товаров, находящихся у нее в багаже:

ремень LONGCHAMP синего цвета с маркировкой на внутренней стороне 7395 - чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., майка DEREK ROSE белого цвета – 2 шт. – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., ремень LONGCHAMP коричневого цвета с маркировкой на внутренней стороне 7572 – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., пальто ERMANO SCERVINO розового цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., палантин CHANEL светлого цвета с рисунком красно-желтого цвета – чек CHANEL от 02.09.2016г., палантин светло-серого цвета – чек ИП ФИО5 

<

№ обезличен> от 12.10.2015г., платок Dior – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., пальто Ralf Lauren светло-коричневого цвета арт.CF26 – чек ООО «Фешн Групп Детали» 

<

№ обезличен> от 05.02.2016г., пальто FICHSSCHMITT светло-коричневого цвета – чек ИП ФИО7 

<

№ обезличен> от 17.08.2016г., пальто YVES SALOMON коричневого цвета с мехом и капюшоном арт..6WYM28885CDZI – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, пальто YVES SALOMON серого цвета с мехом арт.7WYM65415MERL – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 12.08.2016г., свитер SONIA RYKIE арт.16177701-ЕВ – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., свитер King Kong розового цвета – чек ИП ФИО8 

<

№ обезличен> от 12.10.2015г., водолазка malo светлого цвета – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., блуза CELINE арт.20ВВ15944.02LC.40 – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., рубашка ST.EMILE голубого цвета с рисунком – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., рубашка van Jaack – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., жакет emotions со съемным воротником – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., блуза FTC – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., брюки ESCADA синего цвета размер 36 – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., брюки ST.EMILE серого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., водолазка ST.EMILE серого цвета - чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., водолазка STRENESSE черного цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., водолазка STRENESSE серого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., берет SEEBERGER разных цветов 5 шт. – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 12.08.2016г., кофта THE ROW темно-синего цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., футболка AKRIS белого цвета с длинным рукавом – чек ИП ФИО9 

<

№ обезличен> от 01.02.2016г., кардиган FTC серого и розового цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., брюки JOSEPH светлого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., брюки APANAGE розового цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., палантин Destin в клетку – чек ООО «Фешн Групп Детали» 

<

№ обезличен> от 29.11.2015г., рубашка FRAME белого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., брюки JOSEPH серого цвета - чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., кофта Ralph Lauren темно-красного цвета – чек ООО «Фешн Групп Детали» 

<

№ обезличен> от 21.06.2016г., футболка DEREK ROSE синего цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., майка NC Collection светло-коричневого цвета – чек ИП ФИО9 

<

№ обезличен> от 01.02.2016г., блуза ERMANO SCERVINO светлого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., топ GIORGIO ARMANI светлого цвета – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., кофта PRADA светлого цвета – чек Prada от 08.08.2014г., кардиган HARRODS серого цвета – чек ИП ФИО9 

<

№ обезличен> от 01.02.2016г., брюки ST.JOHN серого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., платок LOUIS VUITTON в фирменной заводской упаковке (коробка желтого цвета) – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г.

Также имеются вещи, в отношении которых не имеется платежных документов:

сувенирный набор ABRAXAS, состоящий из: сургуч 1 шт., перьевая ручка 1 шт., запасные перья металлические 5 шт, металлическая печать 1 шт., аннотация 1 шт., футболка DRI FIT серого цвета с длинным рукавом, кроссовки CLOUD FLYER, жилет DRI FIT черного цвета на молнии, брюки DRI FIT черного цвета, клатч Christian Dior белого цвета, палантин с рисунком коричневого цвета с надписью SWASH, платок LIBERTY, палантин Bamford, платок LIBERTY с навесной этикеткой арт.3802, топ Massimo Dutti, футболка AIR FIELD светлого цвета с длинным рукавом, джинсы STELLA MC CARTNEY синего цвета, палантин ZARA светло-коричневого цвета.

Обнаруженные у ФИО1 товары отнесены таможенным органом к товарам для личного пользования, их вес не превышал 50 кг.

Правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 16.2. КоАП, согласно диспозиции сформулировано как, недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса.

В силу п.п. 3, 6 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат виновность лица в совершении административного правонарушения, а также обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

Событие административного правонарушения и виновность ФИО1 в его совершении Шереметьевская таможня обосновывалась проведением таможенного досмотра багажа и личного досмотра после пересечения ФИО1 линии таможенного контроля 

<

дата> по «зеленому» коридору зала прилета терминала Международного аэропорта Шереметьево, предназначенного для перемещения физическими лицами товаров для личного пользования, а также рыночной стоимостью вещей, определенной при проведении экспертизы, которая была приравнена таможней к таможенной стоимости.

В соответствии со ст.361 ТК ТС, таможенная стоимость товаров для личного пользования определяется на основании заявленной физическим лицом стоимости таких товаров, подтвержденной оригиналами документов, содержащих сведения о стоимости товаров для личного пользования. В случае отсутствия у физического лица, перемещающего товары для личного пользования, необходимых документов и (или) сведений о стоимости таких товаров либо при наличии обоснованных причин полагать, что представленные лицом документы и (или) сведения не являются достоверными, должностное лицо таможенного органа определяет таможенную стоимость товаров на основании имеющейся в распоряжении таможенного органа ценовой информации на аналогичные товары, в том числе на основании данных, указываемых в каталогах иностранных фирм, осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров…Физическое лицо вправе доказать достоверность сведений, представленных для определения таможенной стоимости.

В соответствии с п.1 п.п.1 и п.п.7 Приложения к Соглашению между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010г. «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», освобождаются от уплаты таможенных платежей:

- товары для личного пользования, перемещаемые воздушным транспортом, таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 евро, и общий вес которых не превышает 50 килограммов;- товары для личного пользования, ввозимые обратно в неизменном состоянии, кроме изменений вследствие естественного износа или естественной убыли, после их вывоза за пределы таможенной территории, при условии подтверждения их вывоза – независимо от таможенной стоимости и веса.

В случае, если лицо, не может подтвердить вывоз таких товаров, такие товары освобождаются от уплаты таможенных платежей при условии, что таможенная стоимость и общий вес ввозимых товаров не превышает стоимостные и весовые нормы, установленные п.1 раздела 1 (10 000 евро).

Согласно ч.1 ст.2 п.п.7 и 8 Соглашения между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010г. «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском»:

1.Для целей настоящего Соглашения используются следующие термины и их определения:

7) товары, бывшие в употреблении – товары, имеющие видимые признаки носки, стирки, эксплуатации;

8) члены семьи – супруга и супруг, состоящие в зарегистрированном браке, родители, дети…

Судом было установлено в судебном заседании, что ФИО1, при проведении административного расследования были представлены платежные документы в отношении товаров, находившихся у нее в багаже (т.2 л.д.66-106, 169-197), а также сведения о том, что границу она пересекала вместе с матерью ФИО4, и документы, в отношении товаров (вещей), которые находились в багаже ее матери.

Исследовав представленные документы, суд пришел к выводу, что вещи, временно вывезенные и ввезенные обратно в РФ не могли быть предметом административного правонарушения, оснований сомневаться в представленных документах у суда не имеется:

ремень LONGCHAMP синего цвета с маркировкой на внутренней стороне 7395 - чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., майка DEREK ROSE белого цвета – 2 шт. – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., ремень LONGCHAMP коричневого цвета с маркировкой на внутренней стороне 7572 – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., пальто ERMANO SCERVINO розового цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., палантин CHANEL светлого цвета с рисунком красно-желтого цвета – чек CHANEL от 02.09.2016г., палантин светло-серого цвета – чек ИП ФИО5 

<

№ обезличен> от 12.10.2015г., платок Dior – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., пальто Ralf Lauren светло-коричневого цвета арт.CF26 – чек ООО «Фешн Групп Детали» 

<

№ обезличен> от 05.02.2016г., пальто FICHSSCHMITT светло-коричневого цвета – чек ИП ФИО7 

<

№ обезличен> от 17.08.2016г., пальто YVES SALOMON коричневого цвета с мехом и капюшоном арт..6WYM28885CDZI – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, пальто YVES SALOMON серого цвета с мехом арт.7WYM65415MERL – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 12.08.2016г., свитер SONIA RYKIE арт.16177701-ЕВ – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., свитер King Kong розового цвета – чек ИП ФИО8 

<

№ обезличен> от 12.10.2015г., водолазка malo светлого цвета – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., блуза CELINE арт.20ВВ15944.02LC.40 – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., рубашка ST.EMILE голубого цвета с рисунком – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., рубашка van Jaack – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г., жакет emotions со съемным воротником – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., блуза FTC – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., брюки ESCADA синего цвета размер 36 – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., брюки ST.EMILE серого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., водолазка ST.EMILE серого цвета - чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., водолазка STRENESSE черного цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., водолазка STRENESSE серого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., берет SEEBERGER разных цветов 5 шт. – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 12.08.2016г., кофта THE ROW темно-синего цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., футболка AKRIS белого цвета с длинным рукавом – чек ИП ФИО9 

<

№ обезличен> от 01.02.2016г., кардиган FTC серого и розового цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 10.08.2016г., брюки JOSEPH светлого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., брюки APANAGE розового цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., палантин Destin в клетку – чек ООО «Фешн Групп Детали» 

<

№ обезличен> от 29.11.2015г., рубашка FRAME белого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., брюки JOSEPH серого цвета - чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 19.08.2016г., кофта Ralph Lauren темно-красного цвета – чек ООО «Фешн Групп Детали» 

<

№ обезличен> от 21.06.2016г., футболка DEREK ROSE синего цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., майка NC Collection светло-коричневого цвета – чек ИП ФИО9 

<

№ обезличен> от 01.02.2016г., блуза ERMANO SCERVINO светлого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., топ GIORGIO ARMANI светлого цвета – чек ИП ФИО6 

<

№ обезличен> от 14.04.2016г., кофта PRADA светлого цвета – чек Prada от 08.08.2014г., кардиган HARRODS серого цвета – чек ИП ФИО9 

<

№ обезличен> от 01.02.2016г., брюки ST.JOHN серого цвета – чек ООО «Лаурия» 

<

№ обезличен> от 13.07.2016г., платок LOUIS VUITTON в фирменной заводской упаковке (коробка желтого цвета) – чек Montreux-Knitting SA от 26.08.2015г.

Судом установлено, что согласно представленным платежным документам, ввезены вещи на общую сумму 13 156,19 евро: 5 вещей на 6 729 швейцарских франков, 1 вещь на 6 201 английский фунт, курс ЦБ РФ на 

<

дата>: 1 франк – 63,9352 рублей; 1 евро – 70,0782 рублей, 1 английский фунт – 1,1316 евро:

набор TF в фирменной заводской упаковке, состоящий из: ремень (пряжка из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> шт., запонки из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> пара. Международная гарантия 1 шт.) – чек Meister – Zurich от 05.10.2016г. на 1 216 швейцарских франков, 

брелок MONTBLANC в фирменной заводской упаковке со шнуром с USB разъемом к нему – чек Landolt-Arbenz 

<

№ обезличен> от 05.10.2016г. на 190 швейцарских франков,

брошь meister в форме бабочки из металла желтого и белого цвета с ограненными вставками разных цветов и с маркировкой ЕМ 750 – чек Meister – Zurich от 05.10.2016г. на 4 595 швейцарских франка,

капсулы с чернилами, находящиеся в фирменной заводской упаковке MONTBLANC – чек Landolt-Arbenz 

<

№ обезличен> от 05.10.2016г. на 0 швейцарских франков,

ручка TF с кожаным коричневым чехлом к ней, находящаяся в фирменной заводской упаковке ( коробка коричневого цвета с маркировкой TF) – чек Meister – Zurich от 05.10.2016г. на 728 швейцарских франков,

наручные часы Chopard на черном кожаном ремешке – чек Chopard T58-00982 от 01.10.2016г. на 6 201 английских фунта

6 729 швейцарских франков х 63,9352 / 70,0782 = 6 139,1411 евро

6 201 английский фунт х 1,1316 = 7 017,0516 евро

3 139,1411 + 7 017,0516 = 13 156,19 евро.

Также имеются вещи (товары), на которые отсутствуют платежные документы. Их стоимость определяется судом по заключению экспертизы от 19.01.2017г. в 2 715 швейцарских франков, что соответствует 2 477,0052 евро (курс на 06.10.2016г.: 1 франк – 63,9352 рублей; 1 евро – 70,0782 рублей):

2 715 х 63,9352 / 70,0782 = 2 477,0052 евро:

сувенирный набор ABRAXAS, состоящий из: сургуч 1 шт., перьевая ручка 1 шт., запасные перья металлические 5 шт, металлическая печать 1 шт., аннотация 1 шт. – на сумму 62 шв.франка, футболка DRI FIT серого цвета с длинным рукавом на сумму 95 шв.франка, кроссовки CLOUDFL YER на сумму 240 шв.франка, жилет DRI FIT черного цвета на молнии на сумму 200 шв.франка, брюки DRI FIT черного цвета на сумму 110 шв.франков, клатч Christian Dior белого цвета на сумму 0, палантин с рисунком коричневого цвета с надписью SWASH на сумму 513 шв.франков, платок Liberty на сумму 145 шв.франков, палантин Bamford на сумму 622 шв.франка, платок Liberty с навесной этикеткой арт.3802 на сумму 195 шв.франков, топ Massimo Dutti на сумму 59 шв.франк, футболка AIRFIELD светлого цвета с длинным рукавом на сумму 88 шв.франка, джинсы Stella MC Cartney синего цвета на сумму 356 шв.франка, палантин Zara светло-коричневого цвета на сумму 30 шв.франков.

Таким образом, стоимость приобретенных ФИО1 в данной поездке вещей и ввезенных на территорию РФ, составляет 13 156,19 евро.

Стоимость вещей, по которым ФИО10 не может подтвердить стоимость, но по которым стоимость может быть определена по заключению эксперта, составляет 2 477,01 евро.

Стоимость вещей, ввезенных матерью ФИО1 (ФИО4) составила 3 454,12 евро. Постановлением от 28.04.2017г. административное дело, возбужденное в отношении ФИО4 по ч.1 ст.16.2. КоАП РФ, прекращено за отсутствием состава правонарушения.

Таким образом, стоимость вещей, перемещаемых ФИО10 и ее матерью ФИО4 через границу, не превышает 20 000 евро:

13 156,19 + 2 477,01 + 3 454,12 = 19 087,32 евро

Таможенный орган, при проведении административного расследования не учел представленные платежные документы, а также признал указанные вещи как приобретенные не для личного пользования, в результате чего, и была неправильно оценена таможенная стоимость товаров, а также не учел, что ФИО10 въезжала в РФ вместе с матерью.

Судом были исследованы заключения экспертов ЦЭКТУ ФТС России, определяющие стоимость изъятых у ФИО1 личных вещей. Суд, изучив заключения экспертов ЦЭКТУ ФТС России, приходит к выводу о невозможности использовании данных экспертных заключений как допустимых доказательств по делу об административном правонарушении в отношении вещей, на которые представлены ФИО1 платежные документы. Так, при производстве экспертиз, эксперты руководствовались только ценовой информацией с сайтов интернета, а не фактической ценой, указанной в кассовых чеках, в связи с чем стоимость товаров была завышена и не соответствует действительной рыночной стоимости. В отношении вещей, на которые ФИО1 не были представлены платежные документы, суд полагает возможным использовать данные экспертного заключения.

С учетом приведенных выше доводов, суд не может согласиться с тем, что предметы ввезенные ФИО11 предназначались не для личного пользования и признает их как предметы для личного пользования. 

Согласно ч.2 ст.27.11 КоАП РФ стоимость изъятых вещей определяется на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены. В остальных случаях стоимость изъятых вещей определяется на основании их рыночной стоимости. В случае необходимости стоимость изъятых вещей определяется на основании заключения эксперта.

Статьей 15 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности, то есть, вступая в таможенные правоотношения, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение.

Согласно ст.179 ТК ТС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных ТК ТС. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. Таможенное декларирование производится в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации.

В соответствии со ст. 355 ТК ТС таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу. Таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в том числе временно ввозимые, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей, установленных международным договором государств – членов таможенного союза. Таможенное декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации (далее ПТД). Форма ПТД, порядок ее заполнения, подача и регистрация определяются решением Комиссии таможенного союза. Физическое лицо вправе по своему желанию произвести таможенное декларирование товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, с использованием ПТД.

19.10.2011г. подписан протокол о внесении изменений и дополнений в Соглашение, согласно статье 1 которого, пункт 1 раздела 1 приложения 3 Соглашения изложен в следующей редакции: «Товары для личного пользования, (за исключения этилового спирта и неделимых товаров) перемещаемые воздушным транспортом, таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 Евро и общий вес которых не превышает 50 кг».

Суд пришел к выводу о том, что согласно нормам ТК ТС физические лица при их следовании через таможенную границу в случае превышения ими установленных стоимостных и (или) количественных норм перемещаемых товаров, обязаны декларировать их по установленной форме в ПТД, однако ФИО1 пересекая таможенную границу РФ по «зеленому» установленные нормы не превышала - стоимость вещей, перемещенных ФИО10 и ее матерью ФИО4 через границу, не превышает 20 000 евро, ФИО1 не имела товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию.

Диспозиция ч.1 ст.16.2 КоАП России предусматривает ответственность за недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию.

В соответствии с ч.1 ст.26.2 КоАП России доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых суд, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Судом были установлены обстоятельства исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП России, а именно: отсутствует объективная сторона административного правонарушения, что подтверждают документы, подтверждающие отсутствие у ФИО1 товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию: кассовые чеки с переводами.

При таких обстоятельствах, состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, у ФИО1 отсутствует.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь п.2 ч.1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ - прекратить, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Товары, а именно: ремень LONGCHAMP синего цвета с маркировкой на внутренней стороне 7395 общим количеством 1 шт., сувенирный набор ABRAXAS, состоящий из: сургуч 1 шт., перьевая ручка 1 шт., запасные перья металлические 5 шт, металлическая печать 1 шт., аннотация 1 шт. общим количеством 1 набор, набор TF в фирменной заводской упаковке, состоящий из: ремень (пряжка из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> шт., запонки из металла белого цвета с маркировкой на внутренней части Serial 

<

№ обезличен> пара. Международная гарантия 1 шт.) общим количеством 1 набор, брелок MONTBLANC в фирменной заводской упаковке со шнуром с USB разъемом к нему общим количеством 1 шт., брошь meister в форме бабочки из металла желтого и белого цвета с ограненными вставками разных цветов и с маркировкой ЕМ 750 общим количеством 1 шт., капсулы с чернилами, находящиеся в фирменной заводской упаковке MONTBLANC общим количеством 7 шт., ручка TF с кожаным коричневым чехлом к ней, находящаяся в фирменной заводской упаковке ( коробка коричневого цвета с маркировкой TF) общим количеством 1 шт., футболка DRI FIT серого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., кроссовки CLOUDFL YER общим количеством 1 пара, майка DEREK ROSE белого цвета общим количеством 2 шт., жилет DRI FIT черного цвета на молнии общим количеством 1 шт., брюки DRI FIT черного цвета общим количеством 1 шт., ремень LONGCHAMP коричневого цвета с маркировкой на внутренней стороне 7572 общим количеством 1 шт., пальто ERMANO SCERVINO розового цвета общим количеством 1 шт., клатч Christian Dior белого цвета общим количеством 1 шт., палантин CHANEL светлого цвета с рисунком красно-желтого цвета общим количеством 1 шт., палантин светло-серого цвета общим количеством 1 шт.,, палантин с рисунком коричневого цвета с надписью SWASH общим количеством 1 шт., платок LIBERTY общим количеством 1 шт., палантин Bamford общим количеством 1 шт., платок LIBERTY с навесной этикеткой арт.3802 общим количеством 1 шт., платок Dior общим количеством 1 шт., пальто Ralph Lauren светло-коричневого цвета арт.CF26 общим количеством 1 шт., пальто FUCHS SCHMITT светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., пальто YVES SALOMON коричневого цвета с мехом и с капюшоном арт.6WYM28885CDZI общим количеством 1 шт., пальто YVES SALOMON серого цвета с мехом арт.7WYM65415MERL общим количеством 1 шт., свитер SONIA RYKIE арт.16177701-ЕВ общим количеством 1 шт., свитер King Kong розового цвета общим количеством 1 шт., водолазка malo светлого цвета общим количеством 1 шт., блуза CELINE арт.20ВВ15944.02LC.40 общим количеством 1 шт., топ Massimo Dutti общим количеством 1 шт., рубашка ST.EMILE голубого цвета с рисунком общим количеством 1 шт., рубашка van Jaack общим количеством 1 шт., жакет emotions со съемным воротником общим количеством 1 шт., блуза FTC общим количеством 1 шт., брюки ESCADA синего цвета размер 36 общим количеством 1 шт., брюки ST.EMILE серого цвета общим количеством 1 шт., водолазка ST.EMILE серого цвета общим количеством 1 шт., водолазка STRENESSE черного цвета общим количеством 1 шт., водолазка STRENESSE серого цвета общим количеством 1 шт., футболка AIR FIELD светлого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., берет SEEBERGER разных цветов общим количеством 5 шт., кофта THE ROW темно-синего цвета общим количеством 1 шт., футболка AKRIS белого цвета с длинным рукавом общим количеством 1 шт., кардиган FTC серого и розового цвета общим количеством 2 шт., брюки JOSEPH светлого цвета общим количеством 1 шт., брюки APANAGE розового цвета общим количеством 1 шт., палантин Destin в клетку общим количеством 1 шт., джинсы STELLA MC CARTNEY синего цвета общим количеством 1 шт., рубашка FRAME белого цвета общим количеством 1 шт., брюки JOSEPH серого цвета общим количеством 1 шт., палантин ZARA светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., кофта Ralph Lauren темно-красного цвета общим количеством 1 шт., футболка DEREK ROSE синего цвета общим количеством 1 шт., майка NC Collection светло-коричневого цвета общим количеством 1 шт., блуза ERMANO SCERVINO светлого цвета общим количеством 1 шт., топ GIORGIO ARMANI светлого цвета общим количеством 1 шт., кофта PRADA светлого цвета общим количеством 1 шт., кардиган HARRODS серого цвета общим количеством 1 шт., брюки ST.JOHN серого цвета общим количеством 1 шт., платок LOUIS VUITTON в фирменной заводской упаковке общим количеством 1 шт., наручные часы Chopard на черном кожаном ремешке с маркировкой на внутренней части Chopard 18/16 105 C0200-0131 с застежкой из металла белого цвета с маркировкой Chopard Stainless Steel, корпус часов выполнен из металла желтого и белого цвета, циферблат светлого цвета общим количеством 1 шт., изъятые по протоколу изъятия вещей и документов от 

<

дата> и принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств в Шереметьевской Таможне 

<

дата> - вернуть по принадлежности ФИО1

Постановление может быть обжаловано в Московский областной суд в течение 10 дней со дня получения копии данного решения.

Судья: